Lalande, François Dondictz, Jean de Verges, Manaulton de Ma-

nos, Pierre Detcheverry et Loys Daimar, lesquelz recogneurent
leurs signateures, ensemble la signature dud. feu y faicte pour
lors de la closture et mesmement led. de Ségure, quy dict avoir
iceluy escript et signé, à requeste dud. feu de Laclau, et, ce faict.
feut veu par lesd. seigneurs l'institution héréditaire qu'est dud. S"

David de Laclau et icele declarée et publiée, lequel testament ne
fut trouvé razé, en aucun lieu suspect, ne à iceluy aucune addi-
tion. De quoy et de tout ce dessus par lesd. srs fut mandé à moy
nottaire et greffier susd. faire acte et mettre led. testament en bon-

ne et valable forme et iceluy délivrer aud. de Laclau et autres
qu'il appartiendra pour s'en servir et valoir comme de raison, où
seroit mis le scel de la mairerie.

Faict par devant mesd. srs de conseil, les jour, mois et an susd-
présens Mrs Mes Jean de Lahet, licencier ès droictz, sieur Pierre de
Larrendouette et plusieurs autres, la theneur duquel testament
cy après, mot après autre, s'ensuict :

In Nomine Domini, Amen. Connegude cause sie à toutz que
honnorable homme, sgr Martin de Laclau. bourges et auditor
ordinari de la ville et ciutat de Bayonne, anan de sons pes, san
de son corps, pensa, memori et entendemen. per la gracie et vo-
luntat de Diu, toutesbetz ayant esgoard à la senecture en que

-
ed ere. (I).

Ab bonne memori et perfecte conneschence. de boler et expres
consentiment de honneste fempne, donne Marie Detcheverry, sa
moilher aquy présente, et son boler, autrey et consentiment à et
donnat, prestan et autreyan, quoant à far et passar lo contengud
dejus part, a feyt, instituit et ordonnat son ordy et sa ultime vo-
luntat, en le forme et maneyre jus seguente :

Jo, Martin de Laclau, bourges, auditour, vesin et habitant de
la ville et ciutad de Bayonne, anan de mons pes, san de mon
corps, pense, memory et entendement.

Et premeirement, cum a fideu et leyau christian, de tout mon
couradge et desir, devotement dony et recommandy la meye
anime à la Sanctissime Trinidad, Pays, Fils et Sanct Esprit, tres
Persones et individue Unitad; et en aqueste fe et credence vuilh
vivre et mourir, à le gloriose Verges Marie que per aquere vuily
advocar, à Mr S. Miqueu quy aquere vuille preservar, garentir
et deffender deu poder et vexation de l'ennemie de nature et la
collocar en la glory perdurable, et invoquy et apery ares et per
lasbetz, en mon grand secors et besoing, toutz los angelz, sainet.,:
et sanctes de Paradis, que per my vuillin pregar et interceder et
à la fin de mons jours assistir.